
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ 

Arrêté du 31 décembre 2019 portant modification de l’arrêté du 17 juillet 2019 relatif 
à l’expérimentation nationale d’un paiement à l’épisode de soins chirurgical colectomie 
pour cancer et fixant la liste des établissements expérimentateurs 

NOR : SSAH2000504A 

La ministre des solidarités et de la santé et le ministre de l’action et des comptes publics, 

Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L. 162-31-1 et R. 162-50-1 à R. 162-50-14 et suivants ; 
Vu l’arrêté du 11 mars 2019 fixant le montant de la dotation annuelle du fonds pour l’innovation du système de 

santé pour l’exercice 2018 et déterminant le montant prévisionnel de la dotation annuelle du fonds pour 
l’innovation du système de santé pour l’exercice 2019 ; 

Vu l’arrêté du 17 juillet 2019 relatif à l’expérimentation nationale d’un paiement à l’épisode de soins chirurgical 
colectomie pour cancer et fixant la liste des établissements expérimentateurs ; 

Vu l’avis du comité technique de l’innovation en santé en date du 12 juillet 2019, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – L’arrêté du 17 juillet 2019 susvisé est modifié conformément aux dispositions des articles 2 à 4 du 
présent arrêté. 

Art. 2. – L’annexe II listant les établissements autorisés à mener l’expérimentation nationale d’un paiement à 
l’épisode de soins chirurgical colectomie pour cancer à compter de 2019 est remplacée par l’annexe I du présent 
arrêté. 

Art. 3. – L’article 3 est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. 3. – La liste des établissements autorisés à mener l’expérimentation nationale d’un paiement à l’épisode 
de soins chirurgical colectomie pour cancer à compter de 2020 est fixée en annexe III du présent arrêté. » 

Art. 4. – L’annexe III est remplacée par l’annexe II du présent arrêté fixant la liste des établissements autorisés 
à mener l’expérimentation nationale d’un paiement à l’épisode de soins chirurgical colectomie pour cancer à 
compter de 2020. 

Art. 5. – La directrice générale de l’offre de soins et la directrice de la sécurité sociale sont chargées, chacune 
en ce qui la concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié ainsi que ses annexes au Journal officiel de 
la République française. 

Fait le 31 décembre 2019. 

La ministre des solidarités  
et de la santé, 

Pour la ministre et par délégation : 
La cheffe de service, 

adjointe à la directrice générale 
de l’offre de soins, 

S. DECOOPMAN 

Le ministre de l’action 
et des comptes publics, 

Pour le ministre et par délégation : 
La directrice de la sécurité sociale, 

M. LIGNOT-LELOUP  

24 janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 128 



ANNEXES 

ANNEXE I 

LISTE DES ÉTABLISSEMENTS AUTORISÉS À PARTICIPER À L’EXPÉRIMENTATION D’UN PAIEMENT  
À L’ÉPISODE DE SOINS (EDS) CHIRURGICAL COLECTOMIE POUR CANCER À COMPTER DE 2019 

Région Etablissements de santé expérimentateurs FINESS  
géographique 

ARA 
Centre Léon Bérard 
28, rue Laennec 
69373 Lyon cedex 08 

690000880 

ARA 
Clinique de la Sauvegarde - Ramsay 
113, avenue David Ben Gourion 
69009 Lyon 

690780648 

ARA 
Infirmerie Protestante 
1-3, chemin du Penthod 
69300 Caluire et Cuire 

690793468 

Bretagne 
Centre hospitalier privé Saint Grégoire 
6, boulevard de la Boutière – CS 56816 
35768 Saint Grégoire 

350000121 

HDF 
Centre hospitalier de Valencienne 
Avenue Désandrouin CS 50479 
59322 Valenciennes 

590782215 

IDF 

Assistance publique - hôpitaux de Paris 
Hôpital Ambroise-Paré 
9, avenue Charles De gaulle 
92104 Boulogne-Billancourt 

920100013 

IDF 

Fondation hôpital Saint-Joseph 
Groupe hospitalier Paris Saint-Joseph 
185, rue Raymond Losserand 
75014 Paris 

750000523 

IDF 
Institut mutualiste Montsouris 
42, Boulevard Jourdan 
75014 Paris 

750150104 

NA 
Centre hospitalier régional universitaire de Limoges 
2, avenue Martin Luther King 
87000 Limoges 

870000015 

Normandie 
Le Centre hospitalier d’Avranches-Granville 
849, rue des Menneries 
50400 Granville 

500000054 

Occitanie 
Institut du cancer de Montpellier – ICM 
208, Avenue des Apothicaires 
34298 Montpellier 

340000207 

PACA 
Hôpital d’Instruction des Armées Sainte Anne 
BCRM Toulon BP600 
83800 Toulon cedex 09 

830100574 

PACA 
Institut Paoli Calmettes - IPC 
232 Boulevard de Sainte-Marguerite 
13009 Marseille 

130001647  

ANNEXE II 

LISTE DES ÉTABLISSEMENTS AUTORISÉS À PARTICIPER À L’EXPÉRIMENTATION D’UN PAIEMENT  
À L’ÉPISODE DE SOINS (EDS) CHIRURGICAL COLECTOMIE POUR CANCER À COMPTER DE 2020 

Région Etablissements de santé expérimentateurs FINESS  
géographique 

ARA 

Centre hospitalier universitaire de Grenoble 
Site Hôpital Nord – CHU38 
Boulevard de la Chantourne 
38700 La Tronche 

380000067 

ARA Centre hospitalier universitaire de Clermont-Ferrand 
Site Hôpital Estaing 630781268 

24 janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 128 



Région Etablissements de santé expérimentateurs FINESS  
géographique 

58, rue de Montalembert 
63003 Clermont-Ferrand cedex 1 

ARA 

Mutualité française Loire - Haute Loire 
Clinique mutualiste 
3, rue le verrier 
42013 Saint-Etienne 

420010050 

ARA 

Médipôle hôpital privé - Ramsay 
158, rue Léon Blum 
CS 60279 
69603 Villeurbanne cedex 

690041124 

BFC 
Clinique Saint-Vincent - Ramsay 
40, chemin des Tilleroyes 
25044 Besançon 

250000270 

BRET 

Polyclinique de Keraudren - Grand Larde - Elsan 
Rue Ernestine de Trémaudan 
BP 62045 
29200 Brest cedex 2 

290019777 

CVL 

Centre hospitalier régional universitaire de Tours 
Site CHRU Trousseau - Chambray 
Avenue de la République 
37170 Chambray Les Tours 

370004467 

GE 

Hôpitaux universitaires de Strasbourg 
Site Hôpital De Hautepierre 
1, avenue Molière 
67000 Strasbourg 

670783273 

HDF 
Centre de lutte contre le cancer Oscar Lambret 
3, rue Frédéric Combemale 
59020 Lille 

590000188 

HDF 
Hôpital privé la Louvière - Ramsay 
69, rue de la Louvière 
59000 Lille 

590780383 

IDF 
Hôpital d’instruction des armées Begin 
69, avenue de Paris 
94160 Saint-Mandé 

940120017 

OCC 

Centre hospitalier universitaire de Montpellier 
Site Hôpital Saint-Eloi 
80, avenue Augustin Fliche 
34295 Montpellier cedex 5 

340782036 

PACA 

Centre hospitalier intercommunal de Toulon La Seyne sur mer 
Site Hôpital Sainte Musse 
54, rue Henri Sainte-Claire Deville 
CS 31412 
83056 TOULON 

830000345  

24 janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 128 


	8-Arrêté du 31 décembre 2019 portant modification de l’arrêté du 17 juillet 2019 relatif à l’expérimentation nationale d’un paiement à l’épisode de soins chirurgical colectomie pour cancer et fixant la liste des établissements expérimentateurs

